*Ioannes ipse*  
evangelista coelum et terram, volens dicere de Filio Dei; attendit, et

<sup>71</sup> Si veda poco oltre in Agostino al §6.

<sup>72</sup> Vulg.: "numquam novi vos :"; VL: "Quia non vos novi:"; NCEI: "Non vi ho mai conosciuti".

<sup>73</sup> Come si può notare, in Agostino si dice "arescit", di facile comprensione. Nella soluzione di Beda "crescit" va inteso come: "non ha bisogno di crescere" perché sempre vigoreggia, come lascia trasparire il prosieguo del periodo.

<sup>74</sup> Gv 10, 28.

<sup>75</sup> Gv 10, 28.

<sup>76</sup> Gv 12, 29.

<sup>104</sup> Si veda in Agostino qualche riga più avanti nel medesimo §.

<sup>106</sup> Analoga trattazione, evidenziata con medesimo colore, nella prima parte di questo capitolo, affiancata all'omelia 47 di Agostino.

millia exercitus angelorum, et

magna omnia, et pervenit ad illud, quod majus est omnibus, et dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I).* Hoc est quod majus omnibus est, id est, ut sim Verbum ejus, ut sim unigenitus Filius ejus, ut sim splendor lucis ejus. Ideo nemo rapit oves de manu mea.<sup>77</sup>

*Et nemo potest rapere de manu Patris mei.*<sup>78</sup>

Manus Patris et manus Filii una manus est, id est,

una potestas, quia una divinitas,

una majestas, una aeternitas, una aequalitas. Quam videlicet aequalitatem ipse Dominus in divinitate habuit, priusquam mundus esset, apud Patrem (Joan. XVII), ipse in humilitate ex tempore Incarnationis accepit,

et nemo potest rapere de manu Patris mei.

Aperte dans intelligi unam atque indissimilem esse manum, hoc est, virtutem suam, et Patris; atque ideo Christum se esse credendum, qui non, sicut caeteri, factus per gratiam ex tempore, sed verus semper exstiterit Filius Dei, quod etiam sequenti sententia luce clarius aperit, dicens:

*Ego et Pater unus sumus.*<sup>79</sup>

Unum, inquit, sumus; una nobis substantia, una est divinitas, una aeternitas, perfecta aequalitas, dissimilitudo nulla. Quibus profecto verbis non praesentem solummodo Judaeorum quaestionem, qua an ipse esset Christus, interrogabant, explicavit, sed etiam haereticorum perfidiam, quam futuram praevidit, quantum sit exsecranda, monstravit. Conticescat Sabellius audiens *Ego et Pater*, qui unam personam Patris et Filii prava doctrina disseruit; nam *Ego et Pater* duae sunt personae. Item erubescat Arius audiens, *Unum sumus*, qui duas naturas in Patre et Filio astruit, dum unum unam naturam significat, sicut sumus duas personas.